

FRAUNHOFER-ZENTRUM FÜR INTERNATIONALES MANAGEMENT UND WISSENSÖKONOMIE IMW



## Fraunhofer-Zentrum für Internationales Management und Wissensökonomie IMW

Neumarkt 9-19 04109 Leipzig

#### Ansprechpartner

#### Jens Rockel

stellv. Leiter der Gruppe Innovationsfinanzierung jens.rockel@imw.fraunhofer.de Tel.: +49 341 231039-119

# Malgorzata Krowicka

Wissenschaftliche Mitarbeiterin Gruppe Innovationsfinanzierung malgorzata.krowicka@imw.fraunhofer.de Tel.: +49 341 231039-130

## Dr. Robin Bürger

Leiter der Gruppe Innovationsfinanzierung robin.buerger@imw.fraunhofer.de Tel.: +49 341 231039-136

www.imw.fraunhofer.de

# CROWDFUNDING UND KREDIT-FINANZIERUNG: EIN ZUKUNFTSFÄHIGES CO-FINANZIERUNGSMODELL?

#### Motivation

Als klassische Finanzdienstleister und Kapitalgeber in Europa öffnen sich Banken in den letzten Jahren verstärkt dem partizipativen Finanzierungsinstrument Crowdfunding. Jedoch ist das Wissen über den Mehrwert und die vielfältigen Anwendungsmöglichkeiten von Crowdfunding als geeignetes Co-Finanzierungsinstrument bei vielen deutschen Banken und Sparkassen häufig nur bedingt vorhanden.

#### Projektbeschreibung

Das Fraunhofer IMW in Leipzig führt für die Wissenschaftsförderung der Sparkassen-Finanzgruppe das Forschungsprojekt » Crowdfunding und Kreditfinanzierung: Ein zukunftsfähiges Co-Finanzierungsmodell? « durch. Als Untersuchungsziel wird eine wissenschaftlich fundierte Bestandsaufnahme bereits am Markt etablierter Crowdfunding-Arten und eine Identifizierung erfolgreicher Co-Finanzierungsmodelle von Crowdfunding und Bankfinanzierung angestrebt.

## Fraunhofer-Zentrum für Internationales Management und Wissensökonomie IMW

Neumarkt 9-19 04109 Leipzig

#### Ansprechpartner

#### Jens Rockel

stellv. Leiter der Gruppe Innovationsfinanzierung jens.rockel@imw.fraunhofer.de Tel.: +49 341 231039-119

#### Malgorzata Krowicka

Wissenschaftliche Mitarbeiterin Gruppe Innovationsfinanzierung malgorzata.krowicka@imw.fraunhofer.de Tel.: +49 341 231039-130

## Dr. Robin Bürger

Leiter der Gruppe Innovationsfinanzierung robin.buerger@imw.fraunhofer.de Tel.: +49 341 231039-136

www.imw.fraunhofer.de

#### **Unsere Leistungen**

Neben der Bestandsanalyse erfolgreicher Co-Finanzierungsmodelle von Crowdfunding und Bankfinanzierung (regional/national/international) führt das Fraunhofer IMW in Kooperation mit Frau Prof. Carolin Bock von der Technischen Universität Darmstadt eine umfangreiche Befragung zum Kenntnisstand und zu den Erfahrungen mit Crowdfunding innerhalb der Sparkassen Finanzgruppe durch. Die Untersuchungsergebnisse werden in einer Kurzstudie wissenschaftlich aufbereitet, im Rahmen einer Fachveranstaltung präsentiert und mit ausgewählten Experten diskutiert. Das Forschungsprojekt wird einen wichtigen Beitrag dazu leisten, das Wissen über und das Potential von Crowdfunding als partizipatives Co-Finanzierungsinstrument zu transferieren und zu verankern.

## Auftraggeber:

Wissenschaftsförderung der Sparkassen-Finanzgruppe e. V.



# **Kooperationspartner:**

Prof. Dr. Carolin Bock, Technische Universität Darmstadt



**Projektlaufzeit:** 1.3.2019–31.10.2019